UNIVERZITA KALOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

CHARAKTERISTIKA POHÁDEK CHARLESE PERRAULTA

CHARACTERISTIC OF CHARLES PERRAULT'S FAIRY TALES

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZPRACOVALA: KATEŘINA ŠURÁŇOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. PhDr. ALEŠ POHORSKÝ CSc.

PRAHA 2011

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat doc. PhDr. Aleši Pohorskému CSc., vedoucímu mé bakalářské práce za odborné vedení, pomoc a cenné rady při zpracování práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 5. 2011

Kateřina Šuráňová

ANOTACE

Tématem bakalářské práce je význam pohádek klasicistního spisovatele Charlese Perraulta.

Cílem studie je vyvrátit jednoznačnou polarizaci pohádkových postav a dokázat jejich ambivalenci. Dále práce zkoumá morální význam příběhů a zjišťuje, zda jsou nositeli morálního naučení samotní hrdinové.

V první kapitole je vytvořena základní typologie postav, ze které text vychází pro jejich další analýzu v následujících kapitolách.

Druhá kapitola popisuje znaky některých postav vedoucí ke konstatování, že představitelé nejsou jasně polarizováni.

Závěrečná část textu analyzuje morality připojené na závěr pohádek. Zjišťuje, jestli autor při jejich psaní vycházel z pohádkového příběhu a jestli jsou samy postavy nositeli poučení.

Práce vychází nejen z francouzsky psané literatury rozebírající Perraultovo dílo, ale také z literárně-teoretických a pedagogicko-psychologických děl.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohádková postava

polarizace

ambivalence

moralita

typologie

fyzické a psychické vlastnosti

role materiálního zajištění

ANNOTATION

The theme of this thesis is the characteristic of fairy tales of the classic French writer Charles Perrault.

The study aims to rebut the clear polarization of the characters in fairy tales and shows their ambivalence. In addition, the work explores the moral significance of stories to see if the characters themselves are bearers of moral learning.

The first chapter creates a typology of the main characters of fairy tales.

The second chapter describes the characteristics of the main characters taking into account that the leaders are not clearly polarized.

The final section examines the morals attached to the end of stories. This analysis reveals whether the author was inspired to write their stories directly as the fairy tales, and if the characters themselves are bearers of moral mission.

The work is based not only on the works of French literature analysing fairy tales by Perrault, but also on works of literary theory and the works of the psycho-pedagogy.

KEY WORDS

the character of fairy tale

polarization

ambivalence

morality

typology

mental and physical characteristics

the role of physical security

Obsah

ÚVOD..... 8
1 Základní typologie postav pohádkových příběhů..... 9
1.1 Typologie postav pohádek veršem..... 9
1.1.1 Fyzické a psychické vlastnosti postav..... 9
1.1.2 Role materiálního zajištění, chudoby a bohatství v pohádkách..... 10
1.1.3 Vztahy mezi postavami..... 11
1.1.4 Polarizace postav a nadpřirozený element..... 12
1.1.5 Literární rozdělení..... 13
1.2 Typologie postav pohádek v próze..... 14
1.2.1 Fyzické a psychické vlastnosti postav..... 14
1.2.2 Vztahy mezi postavami..... 16
1.2.3 Role materiálního zajištění, chudoby a bohatství v pohádkách..... 18
1.2.4 Polarizace postav a zázračný element..... 20
1.2.5 Úloha citu v jednotlivých příbězích..... 23
1.3 Závěrečná shrnutí..... 24
2 Jednoznačnost postav..... 26
2.1 Jednoznačnost postav v pohádkách veršem..... 26
2.1.1 Griselda a Oslí kůže..... 26
2.1.2 Směšná přání..... 27
2.2 Jednoznačnost postav v pohádkách v próze..... 28
2.2.1 Červená Karkulka..... 28
2.2.2 Modrovous..... 29
2.2.3 Kocour v botách..... 29
2.2.4 Popelka aneb skleněný střevíček..... 30
2.2.5 Paleček..... 30
2.3 Závěrečná shrnutí..... 31
3 Morální význam pohádek Charlese Perraulta..... 33
3.1 Morální význam pohádek veršem..... 34
3.1.1 Griselda..... 34
3.1.2 Oslí kůže..... 35
3.1.3 Směšná přání..... 36
3.2 Morální význam pohádek v próze..... 37
3.2.1 Princezna ve spícím lese..... 37

3.2.2 Červená Karkulka..... 38
3.2.3 Modrovous..... 39
3.2.4 Kocour v botách..... 39
3.2.5 Víly..... 41
3.2.6 Popelka aneb skleněný stříbrník..... 41
3.2.7 Princ Chocholouš..... 41
3.2.8 Paleček 42
3.3 Závěrečná shrnutí..... 43
ZÁVĚR..... 44
RÉSUMÉ..... 45
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 50

ÚVOD

Práce zkoumá postavy pohádek Charlese Perraulta. Je rozdělena na tři části.

Úvodní část vytváří základní typologii postav, která je stěžejní pro další analýzu. Druhá kapitola řeší problematiku polarizace postav a případné ambivalence. Závěrečná část se zaměřuje na otázku morálního vyznění příběhů.

Analýza problematiky polarizace hrdinů vychází ze všeobecného názoru¹, že pohádkové postavy jsou dle svých vlastností rozdělovány na jednoznačně kladné a jednoznačně záporné. Cílem studie je vyvrátit nebo naopak potvrdit uvedené rozdělení pomocí zkoumání různých aspektů (psychické a fyzické vlastnosti, majetkové zajištění a jeho hodnota, sociální postavení, příbuzenské vztahy, existence zázračného elementu) postav pohádek Ch. Perraulta². Studie se snaží dokázat ambivalenci hrdinů, kteří na první pohled působí jasně polarizováni.

Další rozbor se zabývá otázkou morálního poslání a pedagogické funkce pohádek a jejich vlivu na čtenáře. Snaží se zjistit, zda autor při psaní závěrečných formulí vycházel pouze z dějové linie příběhu a zda sama postava je nositelem morálního naučení.

Text se opírá zejména o francouzsky psanou literaturu a literárně-teoretická díla. Jako další je použita i pedagogicko-psychologicky zaměřená literatura.

¹ Postavy v pohádkách musí být jednoznačné, čtenářova mysl (zejména mysl dětského čtenáře) vykazuje jasnou polarizaci. Kontrasty a jednoznačnost postav pomáhají čtenáři porozumět dějové linii a rozdílu mravních hodnot. Dle: M. Černoušek, 1990, s. 20.

²12. 1. 1628 – 16. 5. 1703. Autor 17. století, působil na dvoře krále Ludvíka XIV. Podporoval intervenční politiku, rozvoj průmyslu a obchodu. Zajímal se o umění, v roce 1671 je přijat do Francouzské akademie. Oženil se až v roce 1672 s devatenáctiletou Marie Guichon, která však umírá pouze šest let po svatbě. V roce 1683 je mu přiznán důchod a téměř se stahuje do ústraní a veškerý čas a energii věnuje výchově svých čtyř dětí.

1 Základní typologie postav pohádkových příběhů

První část práce vytvoří základní typologii postav, která bude nezbytná pro hlubší rozbor aspektů připisovaných jednotlivým postavám. Třídí pohádkové hrdiny na základě jejich psychických i fyzických vlastností, materiálního zajištění, společenského postavení, rodinných poměrů, existence zázračného elementu a role v konkrétním pohádkovém příběhu.

1.1 Typologie postav pohádek veršem

Žánr reprezentují tři pohádky: Griselda (Griselidis)³, Směšná přání (Les souhaits ridicules)⁴ a Oslí kůže (La Peau d'Ane)⁵.

1.1.1 Fyzické a psychické vlastnosti postav

Ve všech pohádkách veršem dominují celému příběhu ústřední dvojice a žena je zde hybatelem děje. V Griseldě je to sama postava, jejíž jméno nese celý příběh, ve Směšných přáních Františka a v Oslí kůži princezna, jejíž převlek inspiroval autora k názvu pohádky. V poslední jmenované pohádce je navíc možné vysledovat hned několik dějových linií, které budou rozebrány v dalších kapitolách práce.


[…]


The final section examines the morality attached to the end of fairy tales and their impact on the reader. In the case of fairy tales in verse the lessons are not separated from the fairy tale. Despite of this there are some lessons for the reader. The tales Donkey skin and Ridiculous wishes generalize the final verse of the rules arising from the text, in Griselda tale is missing any final summary. In the faire tales in prose tales of morality exist apart from the text of stories. Thematically, the lessons learned in both types of stories concerning the basic issues of human relationship (marriage, relationship between parents and children, relationship between siblings, humility, patience).

By the time of their writing author based the moralities on the fairy tales texts, moralities interpret the acting of heroes. Perrault is not entering the text during writing, excepting the morality to the Sleeping princess in the woods, which bears autobiographical elements.

Regarding the lesson we can say that not all of them pass the positive link to the reader. It also exists moralities, which contrast with conventional morality.

RÉSUMÉ

Le thème de ce travail est la caractéristique des contes de fées de l'auteur classique français Charles Perrault.

Le but de l'analyse consiste à réfuter une polarisation univoque des personnages des contes de fées et de montrer leur ambivalence. Il veut prouver que les héros des contes de fées ne sont pas complètement positifs ou négatifs et qu'ils portent des caractères de la polarisation inverse. En outre, le travail explore la signification morale des histoires et leur impact sur les lecteurs. Il traite les moralités des contes attachées à l'extrémité, cherche si l'auteur en les écrivant s'est inspiré des textes et si les personnages eux-mêmes sont les porteurs de la mission morale et si le lecteur s'inspire au comportement des héros principaux des contes de fées de Charles Perrault.

L'étude est divisée en trois parties.

Le premier chapitre est une typologie de caractère primaire. L'étude caractérise les héros en termes de caractéristiques physiques et mentales, le statut social et la sécurité matérielle, les relations interpersonnelles et la polarisation. Dans cette partie, nous voyons que les personnages ne peuvent pas être clairement répartis en positif et négatif, ils doivent être inclus dans la catégorie des héros neutres. En outre, l'analyse constate que dans les contes en vers la présence d'un élément merveilleux n'est pas nécessaire, il est nécessaire seulement dans le conte de fées Les souhaits ridicules. Dans les autres contes de fées le scénario est basé sur le jeu des émotions et des changements dans la nature humaine. Dans les contes de fées en prose, l'existence de l'élément merveilleux est inévitable. Dans chaque conte de fées en prose il existe un élément qui aide les héros principaux à obtenir la richesse ou trouver l'amour. Le chapitre est cruciale pour une analyse plus approfondie des personnages neutres et ambigus des contes fées dans les chapitres suivants.

Le deuxième chapitre est dédié à la polarisation des personnages neutres et ambigus. Dans le cas des personnages neutres, l'analyse cherche des signes de la neutralité qui nous montrent pourquoi le personnage est neutre. Le plus souvent il s'agit des personnages qui n'influencent pas directement l'action du conte de fées (très souvent les parents des personnages principaux) ou des personnages qui portent des caractères équilibrés de la positivité et de la négativité (p.e. les parents du Petit Poucet ou la femme du Barbe bleue). En outre, l'étude analyse des figures ambigus du point de vue différent. Elle analyse des caractères différents (les relations familiales, le rôle de la sécurité matérielle, la capacité d'aimer une autre personne) pour prouver l'ambiguïté des héros principaux. Enfin, on découvre le fait que le

héros fabuleux ne peut pas être clairement polarisé, il ne dispose pas seulement une des caractéristiques positives ou négatives. Pourtant, il y a plusieurs facteurs qui laissent aux lecteurs le sentiment des personnages clairement polarisés (punition injuste, récompense injuste). En revanche, les propriétés positives sont clairement ignorées, par exemple capacité à aimer son prochain (l'ogre dans le Petit Poucet).

La dernière section examine les moralités attachées à l'extrémité des contes de fées et leur impact sur les lecteurs. Dans le cas des contes de fées en vers, la moralité est incluse à la fin des textes, elle n'est pas visiblement divisée du texte, mais elle apporte aux lecteurs une morale d'apprentissage. Les contes La Peau d'âne et Les souhaits ridicules généralisent dans le vers dernier le règle morale découlant du texte. Grisélidis manque ce résumé final généralisant le sens du conte fées, pourtant il y a une notice qui découle de l'histoire. Dans le cas des contes de fées en vers, les moralités sont du point de vue thématique dédiées aux questions de l'humilité, de la patience, des relations humaines et des devoirs. Dans le cas des contes de fées en prose, il y a les moralités distinctes du texte des histoires. Sur le plan thématique, les moralités concernent les questions de base des relations humaines et du comportement (le mariage, la relation entre parents et les enfants, la relation entre frères et soeurs, l'humilité, la patience). Les moralités sont basées sur les textes des contes de fées, l'auteur en les écrivant s'est inspiré aux histoires. Les héros sont porteurs de la mission morale. Leur comportement inspire le lecteur. Le lecteur cherche en personnages des idéaux de caractère et s'identifie avec eux.

Perrault n'est pas entré dans le texte, il n'a pas ajouté dans les moralités son propre opinion. Il y a une exception, la moralité du conte La Belle au bois dormant porte des éléments autobiographiques. L'auteur a commenté la merveille du mariage et de l'amour.

Il est claire que les moralités laissent aux lecteurs une mission morale qui s'oppose parfois à la morale conventionnelle. On trouve des moralités qui sont du point de vue thématique consacrées à la question de l'apparence physique. Les moralités informent les lecteurs que l'apparence physique et la richesse sont importants pour trouver un mari. La thèse conclut que les personnages ne sont pas clairement polarisés, certains présentent des signes d'ambivalence. En ce qui concerne les moralités des contes de fée, il faut dire qu'elles transmettent une missions morale aux lecteurs, mais parfois il s'agit d'une mission contraire à la morale conventionnelle.
