Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny ŠURÁŇOVÉ
Charakteristika pohádek Charlese Perraulta

Předložená studie je věnována typologii postav v klasicistních pohádkách Charlese
Perraulta. V první části autorka rozčleňuje jednotlivé postavy na základě předem daných
kritérií (fyzické a psychické vlastnosti, vztahy mezi hrdiny atd.), druhá zkoumá tzv.
„polarizaci“, tedy rozdělení postav na kladné a záporné, a třetí se věnuje morálnímu vyznění
Perraultových pohádek.
Ze závěrečné, bohužel nestrukturované bibliografie vyplývá, že Kateřina Šuráňová
metodologicky čerpala spíše z českých zdrojů specializovaných na dětskou literaturu
(Čeňková, Černoušek) a psychologii (Plháková, Vágnerová). Ze zahraničních badatelů
studentka uvádí Vladimira Proppa či Bruna Bettelheima, kteří však v textu nikde nejsou
citováni, takže jde spíše o formální údaj, a Marka Soriana, na němž naopak stojí většina
textu.
Kateřina Šuráňová si při výběru zdrojů nevede špatně, nicméně i tak si čtenář
nemůže neklást určité otázky:
Perraultovy pohádky byly psány pro specifické publikum tvořené dvořany Ludvíka
XIV., nikoli primárně pro dětské uši. (Některé příběhy byly dokonce už ve své době zcela
explicitně označovány za nevhodné pro jakékoli nezletilé publikum.) Do jaké míry tedy má
nebo nemá smysl aplikovat na ně obvyklá pedagogicko-psychologická kritéria? Proč by
v pohádkách pro dospělé měla fungovat „polarizace“ postav typická pro dětské uvažování?
Pobavení dvořanů v řadě případů předpokládalo více méně otevřený erotický
kontext. Například „Červenou Karkulku“ dobové publikum zcela jasně identifikovalo jako
jakousi ironickou výstrahu určenou mladým dívkám, které by se snadno mohly stát obětí
zkušených dvorských chlípníků. V tomto kontextu autorčino tvrzení, že „pro tyto příběhy není
podstatné pohlaví kocoura a vlka“ (s. 14), vyznívá poněkud zvláštně. Postarších mlsných
lesbiček otevřeně znásilňujících nevinná stvoření asi u dvora přece jen tolik nebylo…
Obdobný problém vyvstává v závěru „Princezny ve spícím lese“ (s. 37), který je
ironický a mírně misogynní. Opravdu autorka textu nepostřehla, že se zde Perrault ženám
vysmívá? Stejně humorný a jízlivě pikantní je ostatně i závěr slavného „Modrovouse“ (s. 39)
atd.
Jak autorka správně podotýká, závěrečná „morální ponaučení“ mohou (ale také
nemusejí) vycházet z předchozí pohádky, nicméně jejich účinek není primárně výchovný.
Hlavním cílem bylo bezesporu pobavit, někdy také trochu popíchnout, vyprovokovat
posluchače k dalším reakcím a komentářům. I v případě těch pohádek, které mohly být čteny
dětem, závěrečná moralita téměř vždy obsahuje nějaký ironický přesah, nějaké spiklenecké
„mrknutí“ určené dospělým a nehodící se pro dětské hlavy. Aplikovat na tyto „morality“
výchovná kritéria (navíc dnešní!) a podivovat se nad jejich nelogičností nebo nad
nedostatkem etických zásad, který vykazují, je tedy poněkud naivním počinem.
Pokud by autorka chtěla zkoumat „význam příběhů a jejich vliv na čtenáře“ (s. 45),
musela by se v práci podrobněji věnovat dobovému kontextu. Jinak se její úvahy o
majetkových poměrech, vztahu mezi muži a ženami, rodičovských povinnostech k dětem1
budou nést v neurčitém a značně anachronickém duchu. Dnešní výchova neodpovídá výchově
klasicistní, pod slovem manželství si mnohdy představujeme něco zcela jiného než Perrault a
ani jím popsané majetkové problémy a rozdíly nevycházejí z nějaké dnešní dichotomie mezi
„bohatými“ a „chudými“.

1 Například „odkládání“ dětí z finančních důvodů bylo v dané době poměrně rozšířenou praxí, a to nejen
ve Francii.

Obecně lze říci, že za všemi těmito nedostatky stojí jeden základní, a to obrovská
tematická šíře předložené studie. Autorka by ráda zkoumala celkem 11 pohádek (veršem i
v próze), ve strukturalistickém duchu dělila jejich postavy na základě funkce zastávané v ději
(to se Kateřině Šuráňové daří velmi dobře), ale pak se ještě vyslovovala k morálním poučením
a jejich vlivu na diváka, což je ovšem problematika zcela jiná a strukturalistickou metodologií
nepostižitelná.
Předložená práce obsahuje celou řadu zajímavých postřehů a autorčino osobní
zaujetí, s nímž hodnotí jednotlivé příběhy, je sympatické. Nelze tedy než konstatovat, že
studentka si patrně naložila příliš mnoho a pustila se do tématu, jehož axiologické uchopení
by si vyžádalo daleko rozsáhlejší studii.
Jen si to představme například na etickém zaměření celé analýzy: Klasicistní
spisovatel Charles Perrault přepracoval dávné pohádky, jejichž původ často sahá do Orientu.
Tyto příběhy pak vyprávěl v době Ludvíka XIV., jehož dvůr byl sice formálně katolický,
v praxi však kopíroval jednotlivé královy výstřelky a pohyboval se na široké škále od
pohanského hedonismu (počátky vlády) až po ten nejpřísnější mravní rigorismus (přesvědčení
stárnoucího mocnáře). Pohádkové ladění příběhů teoreticky předpokládalo dětského čtenáře,
ve skutečnosti však bylo určeno dospělému publiku. Cílovou skupinou byli aristokraté,
nicméně v samotných pohádkách často vystupují chudší společenské vrstvy. A výsledné texty
jsou hodnoceny českou studentkou počátku jedenadvacátého století…
Pokud tedy autorka hovoří o „obvyklé“ nebo „tradiční“ morálce, nebo pokud sama
vynáší morální soudy, z jakých morálních principů vychází? Ze zákoníků orientálních
despocií? Z Desatera? Z jeho katolického výkladu po Tridentském koncilu? Z jednotlivých
úzů, které Ludvík XIV. postupně vnutil svým dvořanům? Z Perraultova klasicismu?
Z dobových diskuzí o tzv. „přirozené morálce“? Z nepsaných kodexů lidových vrstev?
Z dnešního sekularizovaného pojetí lidských práv? Z českých pedagogicko-psychologických
zásad? I když studentka nic z toho explicitně neuvádí, v práci jsou přítomny všechny tyto
rámce bez jakéhokoli rozlišování mezi nimi.
Jistě se shodneme na tom, že jistá základní pravidla typu „nezabiješ“ či
„nepokradeš“ jsou (alespoň teoreticky) společná téměř všem výše jmenovaným morálkám. To
však vůbec neplatí pro majetková uspořádání a už vůbec ne pro vztahy mezi pohlavími nebo
následnými generacemi. Bez rozlišování jednotlivých „morálek“ nemají obecné soudy o
skutcích „kladných“, „záporných“ či „ambivalentních“ hrdinů valného smyslu. Naopak jejich
důsledné rozlišování by vyžadovalo podrobnou, patrně mnohasetstránkovou studii. Na ploše
pouhých padesáti stránek pak jakékoli závěry působí nedotaženě nebo čistě subjektivně.
Co se týče formální stránky práce, není vysloveně katastrofální, takže níže uvedený
výčet je spíše upozorněním na nejčastěji se opakující pochybení. Předpokládám, že autorka
bude pokračovat v magisterském studiu, a tak vypisuji nešvary, s nimiž bych se nerada znovu
setkala v diplomové práci:

Pozor na interpunkci:

Chtěla bych poděkovat doc. PhDr. Aleši Pohorskému, vedoucímu mé bakalářské práce, za
odborné vedení…
s. 14: „Stejně jako v pohádkách veršem i v pohádkách…“
s. 41: „Stejně jako v předešlém případě rčení poukazuje…“

Odkazy k poznámkám pod čarou:

Číslo odkazu by podle normy mělo figurovat až za interpunkcí. Autorka práce je někdy uvádí
před (s. 8), někdy za (s. 12). V každém případě by tento úzus měl být sjednocen v celém textu.

Ženská příjmení by měla být přechylována, názvy (správně) skloňovány:
s. 8: …s osmnáctiletou Marií Guichonovou…
s. 15: „v Popelce aneb skleněném střevíčku“
s. 16: „V Princi Chocholoušovi“

Shoda podmětu s přísudkem:

s. 38: „Děti… by neměly…, ale měly by…“ (Pozor! Pokud dáme do závorky „a často
i dospělí lidé“, čtenář sice chápe tuto sémantickou informaci, nicméně na pravidla shody text
v závorce nemá vliv. Ze stejných důvodů není možné uvést před závorku singulár, do závorky
plurál a pak pokračovat slovesem v plurálu, jak autorka několikrát činí.)

Překlepy, vynechávky, spečeniny:

s. 9: „vlastnost fyzické krásy… jsou připisovány…“
s. 16: „avnetures“
s. 16: „když se nebojí postavit (se) jakémukoli nepříteli“
s. 17: „on vit entrée deux Cavaliers, dui“
Ibid.: „Zejména pak v pohádce…“
s. 18: „résulter la répétition“
s. 19: „nabídku (k?) sňatku“
s. 20: „nabídka k sňatku neatraktivního nápadníka“ (s neatraktivním nápadníkem,

nebo od neatraktivního nápadníka)
s. 21: „se jetasur“
s. 22: „Lidožrouta…“
s. 25: „vystaveny na problémech interpretující“
s. 40: „slušeného chování“
Ibid.: „nevdávat úsilí“
s. 43: „krás a ošklivost..“
s. 50: „Les contes du Perrault“

Francouzské résumé viditelně nekontroloval rodilý mluvčí ani autorka sama, protože se to
v něm hemží hrubými chybami a překlepy.

Stylistické podivnosti, chyby ve vazbách:

s. 8: „na první pohled působí (jako?) jasně polarizováni…“
s. 10: „si svým chováním a pokorou chce zasloužit nabyté bohatství manžela.“
Ibid.: „touha po penězích a finančním přebytku“ (na základě jaké platební bilance?)
s. 11: „potřebu vlastnit movitý majetek“ (nemovitosti je nezajímaly?)
s. 12: „Vyplývá tedy, že…“ (takováto vazba v češtině neexistuje)
s. 13: „spíše kladnější“
Ibid.: Označit koho co zač (nikoli jako), totéž s. 18, považovat koho za koho (s. 35)
Ibid.: „Jupitera je možné označit jako postavu spíše neutrální, z jehož jednání

nejsou… (klasické vybočení z vazby)
s. 14: … u kterých ne pokaždé tento aspekt hraje…
Ibid.: sloveso „rozdělit“ je tranzitivní
s. 17: „jsou rodiče ochotni se smířit“
Ibid.: „nejen…, ale také i“

s. 22: „v následující kapitole. Je to způsobeno…“
Ibid.: „nechal inspirovat svým domem, ve kterém žil.“
s. 24: „Zajímavým postřehem se zdá chování jednotlivých postav v závěru…“
Ibid.: „děti Princezny“ (Princezniny děti?)
s. 29: „který i bez ušlechtilých činů ke štěstí a bohatství dojde“ (Slovosled?)
s. 33: raději „propojení“ než „propojenost“
s. 36: „v němž převlečená princezna do oslí kůže prchá“ (slovosled?)
Ibid.: „tematika“, nikoli „tématika“
s. 38: „označuje mladé dívky jako naivní, které nepoznají lest“ (buď chybí

substantivum, nebo jde o vybočení z vazby)
s. 39: „nedokážeme odhadnou roli v rodině jedince“ (roli čeho?)
s. 45: „morality interpretují jednání hrdiny“

Přivlastňovací zájmena:

s. 15: „postavy jsou z hlediska jejich povahy…“ (své?)

Názvy celých děl by měly být důsledně psány kurzívou, názvy jednotlivých článků, kapitol či
pohádek v uvozovkách.

Veškeré citace je třeba uvádět v jazyce práce (češtině) a do poznámek pod čarou pak vkládat
originální verzi. Normy platné pro akademické práce nepřipouštějí „makarónské“ texty.

Přes všechny výše uvedené výhrady soudím, že studie Kateřiny Šuráňové splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci, takže ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.6.2011 PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.